ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

р л . л о л з № & Q - P
г. Грозный

Об утверждении Плана основных мероприятий по проведению в
Чеченской Республике Года педагога и наставника в 2023 году

В целях организации реализации в Чеченской Республике Указа
Президента Российской Федерации от 27 июня 2022 года № 401
«О проведении в Российской Федерации Года педагога и наставника»:

1. Утвердить прилагаемый План основных мероприятий по
проведению в Чеченской Республике Года педагога и наставника в 2023 году
(далее -  План).

2. Определить Министерство образования и науки Чеченской
Республики региональным координатором, ответственным за реализацию Плана.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
районов и городских округов Чеченской Республики принять участие в
проведении в Чеченской Республике Г ода педагога и наставника в 2023 году.

4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики,
осуществляющего координацию деятельности органов исполнительной власти
Чеченской Республики в сфере образования.

М.М. Хучиев

\MTLU.I JW i m VIm  • Ш З Ф к а о р о м ж а  Пр*мггмьсп«Ч12.17. ОС утеф ям ш ш  П ж м  (4 4 Н »  (О»****

ПЛАН
основных мероприятий по проведению в Чеченской Республике

Г ода педагога и наставника в 2023 году

№
п/н Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные за

исполнение
Раздел 1. Общесистемные мероприятия

1. Организация и проведение торжественной церемонии открытия Г ода педагога
и наставника (с возможностью подключения в онлайн-формате)

февраль 2023 г.

Министерство образования и
науки Чеченской Республики
(далее -  Минобрнауки ЧР),

Министерство культуры
Чеченской Республики

(далее -  Минкультуры ЧР)
2. Организация участия представителей образовательных организаций Чеченской

Республики во Всероссийской акции «Мой учитель родного языка» (флешмоб
в социальных сетях, конкурс видеороликов)

февраль 2023 г. Минобрнауки ЧР

3. Организация создания региональной общественной организации «Ассоциация
наставников в системе образования Чеченской Республики»

февраль-март
2023 г. Минобрнауки ЧР

4. Организация и проведение регионального этапа Всероссийского конкурса
педагогических работников «Воспитать человека»

февраль-март
2023 г. Минобрнауки ЧР

5. Организация участия представителей образовательных организаций Чеченской
Республики в проведении Международного дня наставничества. Организация
Марафона мастер-классов «10 талантов за час»

февраль-март
2023 г. Минобрнауки ЧР

3

6. Организация и участие представителей образовательных организаций
Чеченской Республики в мероприятиях Московского международного салона
образования «Год педагога и наставника»

март 2023 г. Минобрнауки ЧР

7. Организация и проведение республиканского Дня родной школы для
выпускников прошлых лет общеобразовательных организаций Чеченской
Республики

март 2023 г. Минобрнауки ЧР

8. Организация и проведение регионального этапа Всероссийского конкурса
«Учитель года России» в Чеченской Республике

март-апрель
2023 г. Минобрнауки ЧР

9. Организация и проведение серий видеоинтервью «История успеха» с
педагогами, наставниками Чеченской Республики

март-август
2023 г.

Минобрнауки ЧР,
Министерство Чеченской

Республики по национальной
политике, внешним связям,

печати и информации
(далее -  МинНацИнформ ЧР)

10. Организация участия работников системы образования Чеченской Республики
в Фестивале наставничества в Центре знаний «Машук» март-июль 2023 г. Минобрнауки ЧР

11. Организация и проведение фестиваля-конкурса управленческих команд
образовательных организаций Чеченской Республики по функциональной
грамотности «Функциональная грамотность - учимся жизни»

фераль-март 2023 г. Минобрнауки ЧР

12. Организация и проведение Педагогического форума для обучающихся
профильных психолого-педагогических классов Чеченской Республики

апрель 2023 г.

Минобрнауки ЧР,
Федеральное

государственное бюджетное
образовательное учреждение

высшего образования
«Чеченский государственный
педагогический университет»
(далее -  ФГБОУ ВО ЧГПУ)

(по согласованию)
13. Организация и проведение регионального этапа Всероссийского конкурса

профессионального мастерства среди педагогических работников,
осуществляющих обучение детей по дополнительным общеобразовательным
программам в области физической культуры и спорта

апрель 2023 г.

Минобрнауки ЧР,
Министерство Чеченской

Республики по физической
культуре, спорту и

молодежной политике

4

(далее -  Минспорт ЧР)
14. Организация участия представителей образовательных организаций Чеченской

Республики во Всероссийском форуме молодых учителей «Педагог:
Профессия. Призвание. Искусство»

май 2023 г. Минобрнауки ЧР

15. Организация и проведение серии мероприятий с участием выпускников
общеобразовательных организаций Чеченской Республики «Выпуск 2023.
Марафон успеха: Спасибо, учитель!»

25 мая-25 июня
2023 г.

Минобрнауки ЧР,
МинНацИнформ ЧР

16. Организация и проведение регионального этапа Всероссийского конкурса
профессионального мастерства работников сферы дополнительного
образования «Сердце отдаю детям»

май-октябрь
2023 г. Минобрнауки ЧР

17. Организация участия представителей образовательных организаций Чеченской
Республики в мероприятии «Телемост от Грозного до Чукотки, от
Калининграда до Владивостока. Учитель продолжается в своём ученике»

июнь 2023 г. Минобрнауки ЧР,
МинНацИнформ ЧР

18. Организация участия представителей образовательных организаций Чеченской
Республики во Всероссийском форуме советников директоров по воспитанию
и взаимодействию с детскими общественными объединениями

июнь-август
2023 г.

Минобрнауки ЧР

19. Организация и проведение регионального этапа Всероссийского туристского
слета педагогов дополнительного образования детей Чеченской Республики

июнь-август
2023 г.

Минобрнауки ЧР

20. Организация участия представителей образовательных организаций Чеченской
Республики в профильной смене для молодых педагогов и просветителей в
рамках Всероссийского молодежного образовательного форума «Территория
смыслов»

июль 2023 г. Минобрнауки ЧР

21. Организация и проведение регионального этапа Всероссийского
дистанционного конкурса среди классных руководителей Чеченской
Республики на лучшие методические разработки воспитательных мероприятий

июль-ноябрь
2023 г. Минобрнауки ЧР

22. Организация и проведение республиканского конкурса «Наставник -  2023 » в
Чеченской Республике.
Подготовка и участие во Всероссийском конкурсе наставников

август-декабрь
2023 г.

Минобрнауки ЧР

23. Организация и проведение республиканского съезда педагогов-наставников август 2023 г. Минобрнауки ЧР

5

24. Организация открытия новых общеобразовательных организаций в Чеченской
Республике август 2023 г. Минобрнауки ЧР

25. Организация участия работников образовательных организаций Чеченской
Республики во Всероссийском педагогическом диктанте сентябрь 2023 г. Минобрнауки ЧР

26. Организация участия обучающихся образовательных организаций Чеченской
Республики во Всероссийской акции «Спасибо, учитель!» август 2023 г. Минобрнауки ЧР

27. Организация участия работников образовательных организаций Чеченской
Республики во Всероссийском онлайн-уроке, посвященном Г оду педагога и
наставника

сентябрь 2023 г. Минобрнауки ЧР

28. Организация и проведение в Чеченской Республике Большой учительской
недели, посвященной Дню учителя:
28.1. Республиканский методический триатлон для молодых педагогов
системы образования Чеченской Республики «Педагогические Альпы»
28.2. Республиканский форум педагогов общего и дополнительного
образования
28.3. Республиканская педагогическая ярмарка «Сельская школа»
28.4. Торжественный концерт ко Дню учителя

сентябрь-октябрь
2023 г. Минобрнауки ЧР

29. Организация участия педагогов во Всероссийском проекте «Открытые уроки»
в очном и онлайн-формате на площадках Российского общества «Знание»

сентябрь-октябрь
2023 г. Минобрнауки ЧР

30. Организация и проведение регионального этапа Всероссийского смотра-
конкурса на лучшую организацию туристско-краеведческой деятельности

октябрь-ноябрь
2023 г.

Минобрнауки ЧР,
Минспорт ЧР

31. Организация и проведение республиканского конкурса любительских
короткометражных фильмов и видеоработ «Учитель -  не звезда экрана, но без
него не будет звезд»

октябрь 2023 г. Минобрнауки ЧР,
МинНацИнформ ЧР

32. Организация участия руководителей общеобразовательных организаций
Чеченской Республики во Всероссийском профессиональном конкурсе
«Директор года России»

август-октябрь
2023 г. Минобрнауки ЧР

33. Организация выставки «Весь этот мир творит Учитель», посвященная
профессии учителя октябрь 2023 г. Минобрнауки ЧР

6

34. Организация посещения обучающимися педагогических классов
общеобразовательных организаций и молодыми учителями Чеченской
Республики Педагогической мастерской «Классный учитель»

октябрь 2023 г.
Минобрнауки ЧР,
ФГБОУ ВО ЧГПУ
(по согласованию)

35. Организация и проведение республиканского форума педагогических династий
«Диалог поколений» октябрь 2023 г. Минобрнауки ЧР

36. Организация участия обучающихся и наставников образовательных
организаций Чеченской Республики во Всероссийском фестивале психолого­
педагогических классов

октябрь 2023 г.
Минобрнауки ЧР,
ФГБОУ ВО ЧГПУ
(по согласованию)

37. Организация участия работников системы образования Чеченской Республики
в федеральном проекте «Флагманы образования», направленном на
популяризацию педагогических профессий и мотивацию педагогических
работников к профессиональному развитию

в течение 2023 г. Минобрнауки ЧР

38. Организация и проведение республиканского этапа Всероссийского онлайн-
конкурса «Лучший педагог по обучению основам безопасного поведения на
дорогах»

ноябрь-декабрь
2023 г. Минобрнауки ЧР

39. Организация и проведение республиканского конкурса молодых учителей и
наставников «Педагогический дуэт» ноябрь 2023 г. Минобрнауки ЧР

40. Организация участия работников образовательных организаций Чеченской
Республики во Всероссийском форуме классных руководителей и наставников ноябрь 2023 г. Минобрнауки ЧР

41. Организация и проведение республиканского конкурса «Школа года -  2023» в
Чеченской Республике

ноябрь-декабрь
2023 г. Минобрнауки ЧР

42. Организация и проведение Межрегионального слета учителей «Учитель,
которого ждут» ноябрь 2023 г. Минобрнауки ЧР

43. Организация участия работников образовательных организаций Чеченской
Республики во Всероссийском форуме «Наставничество в педагогике:
исторический опыт, современное содержание и особенности развития»

ноябрь 2023 г.
Минобрнауки ЧР

44. Организация участия работников образовательных организаций Чеченской
Республики во Всероссийском форуме «Учитель -  будущее России» декабрь 2023 г. Минобрнауки ЧР

45. Организация и проведение республиканского конкурса социальной рекламы,
направленной на популяризацию профессии учителя в течение 2023 г. Минобрнауки ЧР,

МинНацИнформ ЧР

7

46. Создание серий телевизионных передач о педагогических работниках
Чеченской Республики на региональных телеканалах в течение 2023 г. Минобрнауки ЧР,

МинНацИнформ ЧР
47. Организация и проведение конкурса «Открывая страну» среди педагогов на

лучшее воспитательное событие в Чеченской Республике в течение 2023 г. Минобрнауки ЧР

48. Организация и проведение в музеях выставочных и культурно­
просветительских проектов, посвященных педагогам и наставникам в течение 2023 г. Минобрнауки ЧР,

Микультуры ЧР
49. Организация и проведение в Чеченской Республике информационной

кампании, включающей публикации о работниках системы образования в
печатных СМИ, на телевидении, радио, в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет»

в течение 2023 г. Минобрнауки ЧР,
МинНацИнформ ЧР

50. Организация участия обучающихся 8-11 классов общеобразовательных
организаций Чеченской Республики в реализации проектов по популяризации
педагогических профессий в рамках конкурсов «Большая перемена»

в течение 2023 г. Минобрнауки ЧР,
Минспорт ЧР

51. Подготовка и выпуск серии брошюр, посвященных педагогическим династиям,
Заслуженным и Народным учителям Чеченской Республики в течение 2023 г. Минобрнауки ЧР,

МинНацИнформ ЧР
52. Организация участия педагогических работников Чеченской Республики в

проведении Дистанционной образовательной программы для педагогов-
наставников «Педагогическая среда»

в течение 2023 г. Минобрнауки ЧР

53. Организация участия педагогических работников Чеченской Республики в
реализации проекта «Женщины: Школа наставничества» в течение 2023 г. Минобрнауки ЧР

54. Организация и проведение встреч с ветеранами педагогического труда системы
образования Чеченской Республики «Не стареют душой ветераны!» в течение 2023 г. Минобрнауки ЧР

55. Организация участия представителей образовательных организаций Чеченской
Республики в Слете Российского движения детей и молодежи, посвященном
Г оду педагога и наставника

в течение 2023 г.
Минобрнауки ЧР,

Минспорт ЧР

56. Организация участия представителей образовательных организаций Чеченской
Республики во Всероссийском проекте наставничества «Твой Герой» в течение 2023 г. Минобрнауки ЧР

57. Организация выездных студенческих педагогических профориентационных
экспедиций в образовательные организации Чеченской Республики
«Открываем возможности»

в течение 2023 г.
Минобрнауки ЧР,
ФГБОУ ВО ЧГПУ
(по согласованию)

8

58. Организация Клуба молодого педагога «Большая перемена» в течение 2023 г. Минобрнауки ЧР
59. Отбор кандидатов из числа работников системы образования Чеченской

Республики на награждение:
наградами Чеченской Республики;
ведоственными наградами Министерства просвещения Российской Федерации;
государственными наградами Российской Федерации.

в течение 2023 г. Минобрнауки ЧР

60. Организация участия представителей системы образования Чеченской
Республики во Всероссийской акции «Учить. Вдохновлять. Развивать» в течение 2023 г. Минобрнауки ЧР

Раздел 2. Основные мероприятия по празднованию в Чеченской Республике
200-летия со дня роиздения К.Д. Ушинского

61. Организация и проведение республиканского конкурса эссе для учителей
«Послание моему Учителю» февраль 2023 г. Минобрнауки ЧР

62. Организация и проведение республиканской научно-практической
конференции, посвященной 200-летию К.Д. Ушинского

февраль 2023 г.

Минобрнауки ЧР,
образовательные организации

высшего образования,
расположенные на

территории Чеченской
Республики

(по согласованию)
63. Организация участия педагогических работников Чеченской Республики во

Всероссийском фестивале «Педагогика -  первое и высшее из искусств»,
посвященном дню рождения К.Д. Ушинского

19 февраля 2023 г. Минобрнауки ЧР

64. Организация участия работников системы образования Чеченской Республики
в Общепрофсоюзной акции «Читаем К.Д. Ушинского»

февраль-май
2023 г.

Чеченская республиканская
организация

Профессионального Союза
работников народного
образования и науки

Российской Федерации,
Минобрнауки ЧР

65. Организация выставок в библиотеках образовательных организаций Чеченской
Республики, приуроченных к датам:
19 февраля - 200 лет со дня рождения К.Д. Ушинского;
13 марта -135 лет со дня рождения А.С. Макаренко;

февраль-сентябрь
2023 г. Минобрнауки ЧР

9

28 сентября - 105 лет со дня рождения В.А. Сухомлинского
66. Организация участия работников системы образования Чеченской Республики

в Международном форуме «Евразийский образовательный диалог» 2-3 марта 2023 г. Минобрнауки ЧР

67. Организация участия работников системы образования Чеченской Республики
во Всероссийской психолого-педагогической олимпиаде имени К.Д.
Ушинского

апрель 2023 г. Минобрнауки ЧР

68. Организация и проведение республиканского форума школьных
библиотекарей «К.Д. Ушинский -  детям» апрель Минобрнауки ЧР

Минкультуры ЧР
69. Организация и проведение цикла творческих встреч с педагогами-

наставниками «КЛАССные истории»
апрель-май

2023 г. Минобрнауки ЧР

70. Организация и проведение научно-просветительских лекций «Кино. Школа.
Ушинский» на базе школьных библиотек Чеченской Республики

апрель-июнь
2023 г. Минобрнауки ЧР

71. Проведение республиканской научной-практической конференции «Развитие
педагогического потенциала как фактора обновления качества образования» август 2023 г. Минобрнауки ЧР

72. Организация проведения педагогических конференций в муниципальных
районах и городских округах Чеченской Республики «Педагогический микс»,
посвященные 200-летию К.Д. Ушинского

в течение 2023 г. Минобрнауки ЧР

73. Организация участия представителей образовательных организаций Чеченской
Республики в Международном педагогическом конгрессе «Наследие
К.Д. Ушинского и современное образование»

декабрь 2023 г. Минобрнауки ЧР

77. По итогам Г ода педагога и наставника сформирована поддержка развития
системы наставничества (результаты опроса участников образовательного
процесса: обучающихся, их родителей (законных представителей), педагогов

декабрь 2023 г.
у

-------------------------ё
„ ^ ^ Ш ^ ^ н а у к и  ЧР

//

Щ 4